

小川町の財政状況

令和3年度上半期

小川町の財政状況を毎年2回、上半期（4月～9月）と下半期（10月～3月）に分けて、公表しています。これは、町民の皆さんから納めていただいた大切なお金が、どのように使われているかを広くお知らせするものです。

今回は、令和3年度上半期（4月～9月）の一般会計、特別会計（国民健康保険特別会計、後期高齢者医療特別会計、介護保険特別会計）及び企業会計（水道事業会計、下水道事業会計）の予算執行状況のほか、町債（町の借入金）及び基金（町の積立金）の現在高などについてお知らせします。

〔公表事項〕

令和3年度 一般会計 上半期	P 2～4
令和3年度 特別会計 上半期	
国民健康保険特別会計	P 5
後期高齢者医療特別会計	P 6
介護保険特別会計	P 7
令和3年度 企業会計 上半期	
水道事業会計	P 8
下水道事業会計	P 9

令和3年度 上半期 一般会計 執行状況

1 歳入の状況

令和3年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期収入済額	下半期収入済額	合 計	収入率	町民1人当 たりの額
町税	3,345,830,000	0		3,345,830,000	2,023,763,341		2,023,763,341	60.49%	70,343
地方譲与税	103,213,000	117,000		103,330,000	35,749,000		35,749,000	34.60%	1,243
利子割交付金	2,400,000	0		2,400,000	1,437,000		1,437,000	59.88%	50
配当割交付金	15,700,000	0		15,700,000	3,847,000		3,847,000	24.50%	134
株式等譲渡所得割交付金	10,600,000	0		10,600,000	0		0	0.00%	0
法人事業税交付金	23,000,000	0		23,000,000	15,012,000		15,012,000	65.27%	522
地方消費税交付金	593,000,000	0		593,000,000	359,243,000		359,243,000	60.58%	12,487
ゴルフ場利用税交付金	44,200,000	0		44,200,000	19,691,545		19,691,545	44.55%	684
自動車取得税交付金	1,000	0		1,000	0		0	0.00%	0
環境性能割交付金	17,800,000	0		17,800,000	4,770,000		4,770,000	26.80%	166
地方特例交付金	34,000,000	1,014,000		35,014,000	18,814,000		18,814,000	53.73%	654
地方交付税	1,853,000,000	246,433,000		2,099,433,000	1,511,502,000		1,511,502,000	72.00%	52,537
交通安全対策特別交付金	3,800,000	0		3,800,000	2,024,000		2,024,000	53.26%	70
分担金及び負担金	40,782,000	0		40,782,000	13,645,107		13,645,107	33.46%	474
使用料及び手数料	63,393,000	144,000		63,537,000	34,430,102		34,430,102	54.19%	1,197
国庫支出金	1,004,836,000	294,356,000		1,299,192,000	505,234,592		505,234,592	38.89%	17,561
県支出金	742,350,000	9,491,000		751,841,000	64,633,853		64,633,853	8.60%	2,247
財産収入	29,228,000	0		29,228,000	28,744,330		28,744,330	98.35%	999
寄附金	18,002,000	450,000		18,452,000	6,210,000		6,210,000	33.65%	216
繰入金	380,086,000	△ 282,811,000		97,275,000	0		0	0.00%	0
繰越金	50,000,000	26,184,350		76,184,350	76,185,061		76,185,061	100.00%	2,648
諸収入	63,579,000	2,756,000		66,335,000	13,441,390		13,441,390	20.26%	467
町債	591,200,000	77,187,000		668,387,000	0		0	0.00%	0
会計合計	9,030,000,000	375,321,350		9,405,321,350	4,738,377,321		4,738,377,321	50.38%	164,699

※前年度からの繰越事業費は、上半期補正額等に含まれています。

※個々に四捨五入を行っているため、町民一人あたりの金額が合計と一致しない場合があります。

令和3年9月末日人口

28,770 人

2 歳出の状況

令和3年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率	町民1人当 たりの額
議会費	122,992,000	476,000		123,468,000	64,338,775		64,338,775	52.11%	2,236
総務費	1,123,967,000	38,884,350		1,162,851,350	531,339,307		531,339,307	45.69%	18,469
民生費	3,355,899,000	37,462,000		3,393,361,000	1,171,523,119		1,171,523,119	34.52%	40,720
衛生費	805,220,000	116,429,000		921,649,000	385,532,984		385,532,984	41.83%	13,401
労働費	571,000	0		571,000	157,432		157,432	27.57%	5
農林水産業費	260,343,000	7,727,000		268,070,000	76,459,255		76,459,255	28.52%	2,658
商工費	194,390,000	129,132,000		323,522,000	175,874,454		175,874,454	54.36%	6,113
土木費	744,447,000	34,218,000		778,665,000	367,987,686		367,987,686	47.26%	12,791
消防費	553,908,000	△ 385,000		553,523,000	314,368,202		314,368,202	56.79%	10,927
教育費	861,418,000	465,000		861,883,000	345,340,864		345,340,864	40.07%	12,004
災害復旧費	11,000	11,770,000		11,781,000	0		0	0.00%	0
公債費	986,834,000	0		986,834,000	473,714,481		473,714,481	48.00%	16,466
予備費	20,000,000	△ 872,000		19,143,000	0		0	0.00%	0
会計合計	9,030,000,000	375,306,350		9,405,321,350	3,906,636,559		3,906,636,559	41.54%	135,789

※前年度からの繰越事業費は、上半期補正額等に含まれています。

※個々に四捨五入を行っているため、町民一人あたりの金額が合計と一致しない場合があります。

令和3年9月末日人口

28,770 人

3 財産の状況

令和3年9月末日現在

区 分		現 在 高 単 位	
公有財産	土 地	1,573,435.22 m ²	
	建 物	104,134.07 m ²	
基 金	土地	財政調整基金 617,580.00 m ²	
	現金	財政調整基金	1,033,414,647 円
		災害救助基金	3,798,560 円
		公共施設整備基金	150,310,103 円
		奨学資金貸付基金(貸付金)	22,647,000 円
		奨学資金貸付基金	23,553,000 円
		減債基金	1,976,998 円
		地域福祉基金	76,234,185 円
		社会福祉施設建設基金	1,303,978 円
		寄附によるまちづくり基金	28,990,294 円
		高額療養費貸付基金	3,000,000 円
		森林環境基金	8,827,334 円

4 地方債の現在高

令和3年9月末日現在

地 方 債 現 在 高 (単位:円)
8,664,018,918

5 一時借入金の残高

令和3年9月末日現在

限 度 額	現 在 高 (単位:円)
800,000,000	0

* 用語説明 *

町税	皆さんから町に納めていただいた税金
地方譲与税	自動車重量税など国の税金の一部を譲り受けたお金
各種交付金	地方消費税や自動車税環境性能割の一部として県から交付されたお金など
地方交付税	所得税など国に納められた税金の中から、町の財政事情に応じて国から交付されたお金
分担金・使用料等	保育料、施設の使用料、証明書発行の手数料、受益者が負担したお金など
国庫支出金	事業など特定の目的を達成するために国から交付されたお金
県支出金	事業など特定の目的を達成するために県から交付されたお金
その他	町所有の財産を貸付・売払いしたお金や町が頂いた寄附金など
繰入金	基金の取り崩しなどにより繰り入れられたお金
繰越金	前年度から繰り越したお金
町債	事業を行うために、国や銀行などから借り入れたお金

議会費	議会や各種委員会などの運営に使ったお金
総務費	住民記録や課税徴収など町の総括的な事務に使ったお金
民生費	高齢者、障害者、児童などの福祉全般の事務・事業に使ったお金
衛生費	保健衛生、ごみ処理などに使ったお金
農林水産業費	土地改良施設の整備など農業振興事業などに使ったお金
商工費	観光施設の管理や市街地活性化対策などの商工振興事業に使ったお金
土木費	道路や河川の整備、公園の管理などに使ったお金
消防費	比企広域市町村圏組合が行う消防事業に対して町が負担したお金や、防災対策に使ったお金
教育費	小・中学校、公民館、図書館など教育全般の事務・事業に使ったお金
公債費	町債を返済するために使ったお金

令和3年度 上半期 国民健康保険特別会計 執行状況

1 歳入の状況

令和3年9月末日現在 単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期収入済額	下半期収入済額	合 計	収入率
国民健康保険税	523,803,000	△ 3,655,000		520,148,000	240,276,444		240,276,444	46.19%
使用料及び手数料	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
県支出金	2,522,393,000	1,827,000		2,524,220,000	1,271,837,844		1,271,837,844	50.39%
財産収入	1,000	0		1,000	1,232		1,232	123.20%
繰入金	324,067,000	1,828,000		325,895,000	140,000,000		140,000,000	42.96%
繰越金	1,000	60,868,000		60,869,000	60,869,260		60,869,260	100.00%
諸収入	5,112,000	0		5,112,000	6,386,482		6,386,482	124.93%
会計合計	3,375,378,000	60,868,000		3,436,246,000	1,719,371,262		1,719,371,262	50.04%

2 歳出の状況

令和3年9月末日現在 単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
総務費	3,981,000	0		3,981,000	2,666,962		2,666,962	66.99%
保険給付費	2,483,356,000	0		2,483,356,000	1,278,440,193		1,278,440,193	51.48%
国民健康保険事業費納付金	832,234,000	0		832,234,000	374,507,193		374,507,193	45.00%
共同事業拠出金	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
保健事業費	49,699,000	0		49,699,000	5,690,892		5,690,892	11.45%
基金積立金	2,000	44,530,000		44,532,000	0		0	0.00%
公債費	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
諸支出金	3,104,000	16,338,000		19,442,000	2,640,600		2,640,600	13.58%
予備費	3,000,000	0		3,000,000	0		0	0.00%
会計合計	3,375,378,000	60,868,000		3,436,246,000	1,663,945,840		1,663,945,840	48.42%

3 一時借入金の現在高

令和3年9月末日現在 単位:円

限 度 額	現 在 高
300,000,000	0

4 基金の現在高

令和3年9月末日現在 単位:円

基 金 の 名 称	現 在 高
国民健康保険特別会計財政調整基金	303,077,194
国民健康保険出産費資金貸付基金	2,400,000

令和3年度 上半期 後期高齢者医療特別会計 執行状況

1 歳入の状況

令和3年9月末日現在 単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期収入済額	下半期収入済額	合 計	収入率
後期高齢者医療保険料	341,818,000	0		341,818,000	149,738,750		149,738,750	43.81%
使用料及び手数料	1,000	0		1,000	0		0	0.00%
繰入金	89,706,000	0		89,706,000	0		0	0.00%
繰越金	1,000	6,446,000		6,447,000	6,447,549		6,447,549	100.01%
諸収入	654,000	0		654,000	395,000		395,000	60.40%
会計合計	432,180,000	6,446,000		438,626,000	156,581,299		156,581,299	35.70%

2 歳出の状況

令和3年9月末日現在 単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
総務費	4,114,000	0		4,114,000	3,391,614		3,391,614	82.44%
後期高齢者医療広域連合納付金	426,415,000	5,124,000		431,539,000	139,747,350		139,747,350	32.38%
諸支出金	651,000	1,322,000		1,973,000	493,100		493,100	24.99%
予備費	1,000,000	0		1,000,000	0		0	0.00%
会計合計	432,180,000	6,446,000		438,626,000	143,632,064		143,632,064	32.75%

令和3年度 上半期 介護保険特別会計 執行状況

1 歳入の状況

令和3年9月末日現在 単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期収入済額	下半期収入済額	合 計	収入率
保険料	659,320,000	△ 273,000		659,047,000	344,126,253		344,126,253	52.22%
使用料及び手数料	1,000	0		1,000	200		200	20.00%
国庫支出金	588,788,000	27,000		588,815,000	255,091,000		255,091,000	43.32%
支払基金交付金	737,053,000	3,102,000		740,155,000	344,094,000		344,094,000	46.49%
県支出金	413,530,000	0		413,530,000	197,352,800		197,352,800	47.72%
財産収入	4,000	0		4,000	0		0	0.00%
繰入金	413,731,000	1,333,000		415,064,000	0		0	0.00%
繰越金	10,000	63,293,000		63,303,000	63,298,659		63,298,659	99.99%
諸収入	545,000	0		545,000	20,000		20,000	3.67%
会計合計	2,812,982,000	67,482,000		2,880,464,000	1,203,982,912		1,203,982,912	41.80%

2 歳出の状況

令和3年9月末日現在 単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	予算現額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
総務費	29,264,000	△ 398,000		28,866,000	14,753,661		14,753,661	51.11%
保険給付費	2,656,038,000	0		2,656,038,000	1,145,860,375		1,145,860,375	43.14%
地域支援事業費	123,763,000	21,000		123,784,000	47,070,855		47,070,855	38.03%
基金積立金	5,000	51,717,000		51,722,000	0		0	0.00%
諸支出金	912,000	16,142,000		17,054,000	687,075		687,075	4.03%
予備費	3,000,000	0		3,000,000	0		0	0.00%
会計合計	2,812,982,000	67,482,000		2,880,464,000	1,208,371,966		1,208,371,966	41.95%

3 基金の現在高

令和3年9月末日現在 単位:円

基金の名称	現在高
介護給付費準備基金	447,017,197

令和3年度 上半期 水道事業会計 執行状況

1 収益的収入及び支出

令和3年9月末日現在

単位：円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	現計予算額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
水道事業収益	647,519,000	6,545,000		654,064,000	259,201,447		259,201,447	39.63%
水道事業費用	661,396,000	5,792,000		667,188,000	134,270,323		134,270,323	20.12%

2 資本的収入及び支出

令和3年9月末日現在

単位：円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	現計予算額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
資本的収入	4,155,000	0		4,155,000	3,143,800		3,143,800	75.66%
資本的支出	257,482,000	102,468,000		359,950,000	64,743,913		64,743,913	17.99%

3 地方債の残高

令和3年9月末日現在

単位：円

区 分	現 在 高
水道事業債	358,595,508

令和3年度 上半期 下水道事業会計 執行状況

1 収益の収入及び支出

令和3年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	現計予算額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
公共下水道事業収益	596,644,000	△ 762,000		595,882,000	311,786,955		311,786,955	52.32%
農業集落排水事業収益	116,225,000	△ 3,000		116,222,000	43,875,840		43,875,840	37.75%
公共浄化槽事業収益	25,090,000	△ 4,000		25,086,000	5,000,000		5,000,000	19.93%
公共下水道事業費用	587,567,000	△ 755,000		586,812,000	77,577,470		77,577,470	13.22%
農業集落排水事業費用	112,482,000	△ 3,000		112,479,000	15,617,227		15,617,227	13.88%
公共浄化槽事業費用	24,943,000	△ 4,000		24,939,000	3,615,580		3,615,580	14.50%

2 資本的収入及び支出

令和3年9月末日現在

単位:円

区 分	当初予算額	上半期補正額等	下半期補正額等	現計予算額	上半期執行済額	下半期執行済額	合 計	執行率
公共下水道事業資本的収入	481,663,000	0		481,663,000	50,651,240		50,651,240	10.52%
農業集落排水事業資本的収入	25,601,000	0		25,601,000	0		0	0.00%
公共浄化槽事業資本的収入	51,805,000	0		51,805,000	0		0	0.00%
公共下水道事業資本的支出	664,303,000	△ 4,000		664,299,000	163,352,704		163,352,704	24.59%
農業集落排水事業資本的支出	49,861,000	0		49,861,000	17,319,859		17,319,859	34.74%
公共浄化槽事業資本的支出	51,984,000	0		51,984,000	0		0	0.00%

3 地方債の残高

令和3年9月末日現在

単位:円

区 分	現 在 高
下水道事業債	4,200,547,230
農業集落排水事業債	413,694,696
公共浄化槽事業債	0

4 一時借入金の現在高

令和3年9月末日現在

単位:円

限 度 額	現 在 高
300,000,000	0